hete discipuli peribant. Si autem illi fuerint in periculo quod per ipsum inducunt periculum. quid de nobis erit de quod dubium est an nobiscum sit per gratiam. cum nemus scient odio vel gratia dei dignus sit. Ecclastes. ix. Ideoque recurramus ad matrem eius benedicentiam clamantes ad eam ut mittat nos flatus huius seculi. Hic autem dicit Plinius. quod alcion est quedam pars australis. que quodcumque sua sua tempore tempestatis iuxta mare ponit diebus illis. sit marina tranquillitas. Et Isidorus refert de quodam pisce quod dicitur echinura. Quod in magna tempestate teneri immobilem naucem ne pereat. Hic beata virgo sacra nobis habendo de nobis curam in mari huius mundi ponit auxilia sua in periculis nostris. Et tenendo nos in manu misericordie sue ne pereamus. ideo ad eius auxiliu recurramus ut gratia impetraremus dicentes omnes. Ave maria gratia. In illo tempore Ascendente iesu in nauicula secuti sunt eius discipuli eius rei. In presenti euangelio circa istam tempestatem tria describuntur. Primo enim describitur discipulorum cuius christiana uigatio. et circa hoc maris comotio. Unde dicitur. Ascendente iesu in nauicula. Seco describitur discipulorum Christi sollicita postulatio. cui dicitur. Et accesserunt. Tertio describitur huius comotionis mitigatio. cui dicitur. Et surgens iesus.

**Dixi primo** quod in hoc euangelio primo describitur discipulorum cum christo nauigatio. et cum hoc maris comotio. Unde dicitur. Ascendente iesu in nauicula. Et pro isto sciendum quod cum christo primo anno predicationis sue quandoque turbis predicassem ad mare sedens in nauicula deseminare verbi dei. quod diversi mode impediebat fructus eius. et de multis alius extinxerunt eo die cum sero facti esset. ut dicitur. Marcii. iii. Christus iussit discipulos suos ad alias partes nauigare remotas ad predicandum. et sic nauigauerunt a galilaea in terram gerasenorum. Beneferent enim est urbis arabie trans iordanem iuncta monte Salada in tribu manasse. non longe a stagno tyberiadis in quo porci precipitati sunt. ut dicitur. Glosa. Nauigantibus igit discipulis facta est tempestas maris. Hoc est quod dicitur. Ascendente iesu in nauicula secuti sunt eius discipuli eius. quia membra debent sequi caput. discipuli

# Dominica tertia post Octa. epi.

magistrū. Ecce fidelis amicicia. qā non solum sequunt̄ christū in terra & in loco securō. sed etiā in mari periculoſo. z ideo dicebare. **P**rofessio q̄ permanefit mecum in tempeſationib⁹ meis. Luce. xxij. Sed sunt multi qui hominē ſequunt̄ in proſperis ſed non in aduersis. Tura illud. Eccī. vi. Etiamen ſim temp⁹ et nō pmanebit in tempore tribulationia. Hic multirelent ſequi christū ad terminū rieſſeltez ad gloriā ſed nolunt ſed per viā ſcilicet paupertatē & penitentia. z ſic volunt habere cosequens ſine antecedēte. **S**equitur littera. Ecce morus magn⁹ faccus eſt in mari. Iste morus nō eſt ortus naturaliter ſed ad imperium christi. P. Quid conturbas p fundum marii. ſonū fluctuum eius. ſea ut nauicula opereretur fluctibus. id eſt ferre fluctus transibant nauem. Et attendendum eſt q̄ christo pſente diſcipuli tempeſtatem paſſiſunt. in quo adveniatur temeraria p ſumptu quoſundā. q̄ ita ſecuriſunt invitaſi nullum eſſe periculū. Unde dicit Augusti. Nemo ſecurius debet eſſe in vita ita que tota tempeſtatio ē. Ubi ergo ſecuritas. ex quo illi q̄ cū christo ſunt tempeſtate paſſiunt. Ip̄e vero dormiebat. z hoc ppter duas cauſas. Primo vt veritatem in ſe natu re humane monſtraret. Secundo ut miraculo futuro occaſione daret. Unde Blosa dicit q̄ in hoc facto verus homo moſtratur qui dormit. z verus deus q̄ tempeſtatem maris ſuo imperio traquillat. quod nulli hominū licet facere. Parci. iiii. dicitur. q̄ erat ip̄e in pupi ſcilicet in ultima parte nauis ſup cervicali dormiens. Cervical dicit q̄ ſub capite ponit ſub capitale vlpnlunar fm. Latoli. Hugo. z ſapiam. z producit penultimā. quaſi ſub ceruice poſitū. Dormiente ergo christo oīra eſt hec tempeſtatis. et hoc ppter tres cauſas. Primo ppter diſcipulorū terrorē. vt territi clama rent ad dominum. Depe enim tribulatio oculos z os ad deū aperit. quos proſperitas clauſit. dicit Grego. Secundo ad prodi toris correſionem. Unde Blosa dicit. Herito turbas nauis in qua proditor eſt cū beatis. Et qui ſuis meritis ſirmi erant turbantur alienis. Frequenter enim propter malorū ſocietatem temporaliter bo ni aſſiguntur. Tertio ad diuine potestatis oſtentionē. q̄ in ſedatione oſtenderetur. ſi

cur & ſacrum eſt. **B** Difſtice tria h̄ ſunt conſideranda. Primo qd ſignificet nauicula in mari. Secundo quomō christus ſe curit ſur diſcipuli. Tertio quomō xpo dor miente oritur tempeſtaſ. Nauicula ita ſignificat crucē. quā xpo ascendit in paſſiōe. De q̄ Hap. xiiij. Et riguo ligno credūt ho mines anias ſuas & traſeuntēs mare p ratem liberati ſunt. Et dī diminutivē nauicula. q̄a ita ſtricta erat q̄ xpo in ea nō potuit vtrūq; pedez ſcorſum ponere nec caput inclinare. vñ inclinato capire emiſit ſpiritu Joh. xix. Et pede altero ſup altero crucifi xus eſt. Ista etiā nauicula ſignificat ſtatū pnie. Nam ſicut dicit Piero. pnia eſt ſcda nauis poſt naufragiū. ſez actualiū pectorū. Et bene pnia dicit nauicula diminutivē. quia penitentes debent parti defectū & diminutionē in omnib⁹. Debent eni ſabere potum parci & panē durū. Contra nřos penitentes. qbus ſi in iungit penitentia in pane et aqua ieunū. ip̄i comedunt pſices aſſos & bmoi. Et ſi in iungit eis ieunū in cibis. ip̄i faciunt eis delicias tantas q̄ nūq; ſentiunt ſe ieunare. cū in pnia dicta ſit q̄ punitentia. fm. Hugo. in lib. de mysterijs ecclie dei. P̄ebet ergo arriſti coſpus & abſtinen tiam q̄ntu valer nō q̄ntu placet. in q̄t Bre. xxi. lvi. 20 moralit. Ista etiā nauicula ſignificat eccliam q̄ ſignificat p archam noe. in qua q̄cungs nō fuerat perierat diluvio. He neſ. viii. Quia q̄ extra ecclia eſt. neccle ē vt percat morte eterna. fm. Piero. z dama ſcnum papā. xiiij. q. j. Quid vetus. Et be ne coparat naui. haber eni gubernaculū fidem. Iaco. iiij. Nonne naues cum magne ſine modico gubernaculo circuferuntur. Per fidem eni inter pſpera & aduersa diri gitur. Unde sancti p fidē vicerunt regna. Hebreo. xj. Secundo in hac naui eſt ancho ra. ſpes. Hebreo. xj. Firmillimum ſolaciu m habem⁹ q̄ confugim⁹ ad tenendū pofiraz ſpem. Tertio velū eſt caritas. Ezech. xxvij. Biflus varia de egypto terra eſt tibi in re lum vt ponereſ in malo. i. in xpo. Qui q̄n to plus vento impellitur tanto citius ad portum perduicitur. q̄a mala que nos hic premit ad deūm ire compellunt. Et ſicut in illa archa erant animalia munda cū immundis. ſic in ecclia cum reprobiſ ele ci. Hatch. xiiij. Et omni genere pſciū con greganti. Dicitur etiam de archa q̄ quāq;

plus fluctuabat tanto plus elevabat. quod ecclesia quanto plus fluctibus temptationum fluctuatur. tanto plus apud deum exaltabatur. **Vñ** **Pilarius.** Proprius est ecclie ut tu vincas cum leditur. tunc intelligas cum arguit. tunc secura sit cum superata videtur. Archa enim per quam ecclesia significans inundationibus coccussa elevata est in sublime. **Pec** **Pilarius.** Et Christo dicit. Non cessat insidias pati ecclesia. non cessat impugnari. sed in nomine Christi semper superat. semper vincit. Et post multa. Qui impugnat eccliam. semetipm dissoluit et fatigat. eccliam autem fortiorum ostendit. **Hec** ille. Verum si nauis ecclesie submergitur potest. periclitari cum potest. Periclitata autem propter tria. vel quod est infirma. vel quod tempestas imminet. vel quod nauta dormit. Ita etiam anima periclitatur vel propter infirmitatem fidei. Unde petro dicitur est. **P**odice fidei quare dubitasti. vel quod tempestas imminet. que dupliciter insurgit. quod est ventus. scilicet pulsus viam. Unde dicit. Flauerunt venti et diruerunt domum. **P**ath. vii. quod est fluctuum via liditatem. id est. persecutionem temporalium. **Vñ** in **P**. Elenauerunt flumina fluctus suos. Tertio cum nauta dormit. anima in vicissim quietescit. **Vñ** dicit. Hescis diem neque horam. **P**ath. xxiiij. **Vñ** saluator hortatur nos dices. Si quis vult venire post me abneget semetipm. et tollat erucos. sicut hoc est dicere. Ascendat nauem suam. In hac nave ascendatur quidam pro martyribus tolerantiam. pro proximi compassionem et proprie carnis mortificationem. Et isti prius sunt discipuli Christi. Sed notabile est quod Christus dormiente in nave non extra sit tempestas in discipulos. quod Christus paciente in cruce. oritur temptationis et persecutionis pectus in eos. **Vñ** **P**ar. xxvi. dicit. Relicto eo omnes fugierunt. et Job. xx. dicit. Progregati erant propter metu inudeorum. Et hoc dicit Job. Nemo potest sine reprehensione ducere vitam istam. **iij** Thimo. **iij** dicens. Omnes qui pie volunt in Christo vivere persecutionem patient. Dormit autem Christus talibus quod fides Christi in cordibus sorptus videretur quod talibus affluunt. vel dormire Christus de cui tardioribus subuenit auxiliis. **L**

**Dixi secundo** quod in sedis parte euangelij describitur discipulorum Christi solicita postulatio cum sequitur. Accesserunt ad eum discipuli eius et excitaverunt eum. dicentes. Domine salua

nos perimus. Dicit hic Christus. quod tantus error inuaserat eos ut non leniter aut modeste seu cum decentia suscitarent Christum. sed cum imperio et clamore. dicentes. Domine salua nos perimus. quasi dicit. Tu potes adiuuare et nos indigemus. et in hoc allegante potestatem diuinam. Domine et necessitatem humanam. perimus. Sed quid respondit eis dominus. sequitur. Dicit eis Iesus. Quid timidi estis modicisci dei. quasi diceret. Si nouissime potestate meam in terra. cur non creditis in mari. Hodie fidei costitut. et co quia fui Christo. credunt eum tantum vigilanter impremare mari. et tempestati. non autem dormientem. In Luca habetur. ubi est fides vestra. quasi diceret. si haberetis fidem non timeretis. sic fieret vobis quod vellentis ventos et mare placaratis. Unde Luca. Si habueritis fidem ut granum sinapis dicent. huic arbori tecum. Omnia enim possibilia sunt credenti. Dic sunt tria moralia documenta. Primus est quod inter alia que nos disponunt ad gratiam Christi. unum est timor. secundus de discipulis timore percussi accesserunt ad Christum. Hinc dicit Salomon. In iustis sapientie timor domini. **P**aralipomenon. dicitur. Josaphat rex timore precessus totu se obtulit ad rogandum deum. Et Iohannes. dicit. Timuerunt nautes et clamaverunt ad deum suum. Secundus documentum quod in periculis persecutionis necessarius est recursus ad orationem. hoc autem maxime perlati ecclesie copert. qui tenent loca apostolorum. Iste enim debet semper clamare vigilantes super gregem suum. et dicentes illud. Domine. Exurge quare obdormis domine. et iterum illud. Vigila super nos eternam salutem. sicut canimus in quadraginta diebus. fatui gubernatores huius navis scilicet ecclies. qui cum deberent deum orationibus exercitare. ipsum magis faciunt dormire in hoco scilicet quod ad humanum auxilium magis consurgunt quam ad diuinum officium. ut dicit Horatius super Lucam. Tertiuum documentum est. ut in adversis fidem rectam et veram habeamus. Hec est enim Victoria que vincit mundum fides nostra. dicit mundus. id est mundus pericula. Iohannis. v.

**Dixi tertio** quod in ultima parte euangelij describitur bui tempestatis mitigatio. Unde se

## Dominica tertia post octa.epi.

quitur. Tunc surgēs iesus de illo loco in quo erat. imperauit tanq; domin⁹ ventis et mari. et in hoc ostendebarū deus fm **Glo** **Lcc**. viii. In fmone ei⁹ vetus siluit et cogitatione sua placanit abissuz. i. profundū maris. In luca dī. Increpauit ventū. scz tanq; causam rēpēstāt. et tempestates tanq; effectū. **Glosa** ibidē dicit. Omnis creatura sentit creatorē et paret. et sentit increpatiōnē. Christo diterūt qdaz heretic⁹ q̄ oia elemēta essent animata etq; sentiunt imperiū christi. Sed fallunt. cū ista increpatiō sit metaphorica nō xp̄ia. Lū rei nō intelligenti nō sit increpatiō. eo q̄ peccare nō potest. Sed sicut q̄s cū increpatiō cessat ab opere. sic venti cessabant ad imperiū et nutū xp̄i. Unū enī oia inianata xp̄o sunt sensibilia. q̄ apud nos sunt insensibilia. Hinc dicit Baruth. iii. Stellarē vocate sunt. et direcūt. assūmus. Et facta est trāquillitas magna. In h̄ apparuit magna p̄as. quia magna facia est trāquillitas dicit **Glosa**. Unū in p̄a. In dñario p̄atī mar. Et **Thob**. iii. Post tempestatē tranquillitas facies. Porro hoies mirati sunt. Homines vocat discipulos adhuc mortē corporalē. i. carnalē timentes. vel hoies fm **Glo**. et **Sedam**. qui erāt in nauī. vel q̄ erant in littore. vel nauīte et alij. Sed verisimilius est q̄ vtric⁹ mirati sunt. Sed discipulim⁹. eo q̄ magis erant alueri videre miracula. et magis certi de p̄ate diuina. Mirati sunt inquā ad inuicē dicentes. Qualis est hic. i. q̄s magn⁹ et potens. q.d. Dovses virgam tenebat et orabat ut mare diuidaretur. Hic aut̄ precepit et obedit et nō em̄ intellectuali obediētia. sed sicut materia obedit artifici. dum ī illa voluntas fit artificis. Legit̄ mare xp̄o obediuisse. Primo q̄ ad eū imperiū quieuit ut hic. Secundo q̄ se ei calcabile p̄buit. et **Barth**. viii. q̄ p̄scū copiam dedit. Lu ce. x. et ibi ad imperiū christi discipuli cōp̄e benderunt multitudine p̄scū copiosam. In quo profundū inobedientia hoīm qui soli deo obediēt. remittit. Prover. i. Vocaūt et renuistis. Et Dic occurritū tria dubia. Primum est de dormitione xp̄i. que ē defectus humanae nature. occasiōe cuius querit̄ vtrū xp̄s debuit assumere humanaē naturā cū h̄mōi defectib⁹ et infirmitatib⁹. Sc̄m est de fidei magnitudine. vtrū in uno possit esse maior fides cū alio minor

exquo hic dicit. **Dodice** fidei. qd timetis Tertium dubiū est vtrū de xp̄o possit queri. quis q̄lis q̄ntus. sicut hic hoies diterūt. Ad primum dubiū dicendū est fm **Tho**. su per. iiii. s̄miaz dist. xv. q̄ sic. cui⁹ ratio est. q̄ quicq; deus in nob̄ fecit assumere debuit. vt sic ea que dei sunt trāfunderet in nob̄bis. In nob̄s aut̄ deus fecit q̄sdam defectus naturales. sicut famē et sitiū. aliquos penales. sicut morē et infirmitatē. et iō omnes tales defectus debuit assumere. vt ea in se deo offerret et nob̄s deum placaret. Hō aut̄ debuit assumere defectus peccati. q̄ tales nos a deo deordināt. Nec debuit assumere defectus q̄ nō sequuntur rotā naturā. sed ex particularib⁹ causis cuen̄tunt. sicut lepra. febris et alia. H̄līr non debuit assumere defectus q̄ importantē defectum grē. vt ignoratiā et difficultas ad bonū. Et sic patet ad p̄mū quare xp̄s dormire voluit. Ad secundū de fidei magnitudine vel modicātate. Rūdeo fm **Tho**. ii. q. 9. v. ar. iiii. Q̄ fides p̄t̄ dici in aliquo maior uno mō ex parte intellect⁹ ppter maiorez certitudinē et firmitatez. Alio mō ex parte voluntatis ppter maiorez promptitudinez seu denotionem vel confidentiā. Unū charanea cōmendatur **Barth**. xv. O mulier magna est fidei tua. Et petro dicunt est **Barth**. viii. Dodice fidei quare dubitasti. Dodice enim fuit fides petri. quia rūmūt mergi. Sic modica fuit fides istoruū discipulorum. quia et si crediderunt christi stūm posse sedare tempestatem. cāmen et cōauerunt eum. non credentes q̄ dormiendo hoc possit facere. et propter minorez confidentiaz dicitur modica fidei. Ad tertium dicendū q̄ om̄ncs tres questioñes. scilicet quis. qualis. quantus. veraciter possunt queri de christo. Ratio. quia scripturis h̄nt veras responsiones. Quis enim querit de persona **Luce**. v. Quis est hic qui dimittit peccata. Et potest ad hoc dari triplex responsio ad designationem sue potentie **Johā**. i. Dic est qui baptizat in spiritu sancto. Alia in designatione sapiētū. etie **Barth**. iii. Dic est de⁹ noster. et nō estimabitur alius aduersus eum. Tertia in designatione sue clementie. i. **Johan**. vi. Dic est qui venit per aquam et sanguinem. Et ita hic est potens et sapiens et clementis. Qualis querit de conditiōe. vt hic

Epotest dari iteruꝝ triplex r̄nſio. Primo ip̄e est speciosus Lant. Qualis est dilectus mens. et seq̄tur. Rubicudꝫ et pulcher. Seco ip̄e est gliosus. Deb. vii. Talis decebat ut nob̄ esset pontifex scribi. Tertio ip̄e est deuotus. i. Cor. xv. Qualis est celestis. tales sunt celestes. Quanꝫ querit de magnitudine Deb. vi. Inuenim⁹ q̄ntus sit iste. Et est triplex r̄nſio. Primo q̄ est alioꝫ om̄ibꝫ sublimitate. Ps. Excelſus sup om̄is gentes dñs. Latior oībꝫ immētate. Ps. Dñabitur a mari usq; ad mare. Longior om̄ibꝫ eternitate. Eodio. re. Dñs regnabit in eternū vrltra. Ad quod regnum nos perducat tc.